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La VII Regién del Maule presenta un tipo de clima principal: Clima mediterraneo de verano
calido (Csb) en Tabuco, Los Queries, Colonia Potrero Grande, La Estrella y Huemul.

Este boletin agroclimatico regional, basado en la informacién aportada por www.agromet.cl
y https://agrometeorologia.cl/ , asi como informacion auxiliar de diversas fuentes, entrega
un analisis del comportamiento de las principales variables climaticas que inciden en la
produccién agropecuaria y efectia un diagnéstico sobre sus efectos, particularmente
cuando estos parametros exhiban comportamientos anémalos que pueden afectar la
cantidad o la calidad de la produccién.
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Evolucion del Valor de Exportaciones Silvoagropecuarias
Regién del Maule

|Sector exportador | 2021 ene - dic ‘ 2023 ene-ene | 2024 ene-ene |

Variacion Participacion
SUS FOB (M) Agricola Agricola 2.323.199 534.134 47321243% -11%
SUS FOB (M) Forestal Forestal 159.898 7.955 1844503% 132%
SUS FOB (M) Pecuario Pecuario 81.532 5.020 680941% 36%
SUS FOB (M) Total Total 2.564.629 547.109 49846686% 9%

Fuente: ODEPA
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Se espera una condicion mas seca de lo normal, con temperaturas maximas mayores y
minimas menores aunque esto ultimo con incertidumbre. Los caudales estan altos y los
embalses presentan niveles por sobre lo normal.

Respecto de los rubros

Arroz. En la presente temporada, los cultivos de arroz en el Maule se encuentran en etapas
fenoldgicas atrasadas en un promedio de 15 a 20 dias. Las variedades tales como Zafiro,
Cuarzo, Diamante y Brillante, dependiendo de su fecha de siembra se encuentran en plena
floracién o entrando en floracién. Estos estados se han visto afectados por las altas
temperaturas que han llevado a la presencia de esterilidad floral. Desde el 22 de enero que
se han registrado temperaturas maximas sobre 33 grados Celsius, lo cual indica que existe
posibilidad de esterilidad floral cuando el cultivo se encuentra desde microespora temprana
hasta plena floracidon. Se recomienda a aquellos agricultores y agricultoras que tengan un
seguro agricola contratado, den aviso por posibles bajas en los rendimientos.

Trigo. La cosecha finalizada. Tomar decisidon en relacion al manejo del rastrojo

Praderas. En este periodo, las especies se encuentran en pleno crecimiento y en estado de
floracion, por lo que se debe cuidar los indices de cosecha (cosecha de alfalfa entre 10 y
20% floracion y trébol rosado en 50% floracién). A su vez, mantener programa de riego en
praderas de pastoreo como trébol blanco, gramineas perennes y praderas de corte (alfalfa y
trébol rosado). Tener en consideracién que las praderas de pastoreo necesitan riego mas
frecuente que las praderas de corte. En secano interior, las praderas se encuentran secas,
por lo que la cantidad y calidad del forraje disponible disminuye considerablemente para el
ganado. Es de vital importancia realizar rezago de las praderas para cuidar el banco de
semillas disponibles, que proporcionaran el forraje para la préxima temporada.

Ganaderia. Realizar los manejos adecuados a la época, como disponer en los potreros sales
minerales y agua limpia de bebida para los animales. Idealmente colocar sombreaderos para
evitar el estrés por calor.

Leguminosas. El poroto se encuentra en la fase de plena floracién y llenado de vainas. Altas
puede inducir un aumento en el aborto floral e incremento de la tasa de evapotranspiracion,
por lo que es crucial tener en cuenta que la escasez hidrica. Vigilar y controlar polilla del
poroto

Frutales menores. Realizar riego abundante lo que permitira tener turgente el follaje y evitar
mayor dafo debido a los incendios en zonas agricolas en la temporada. La alta temperatura
y el humo provocan desorden fisioldgico en las plantas expresando estrés y efectos en la
calidad de fruto. Durante cosecha debe resguardar las condiciones de inocuidad del
producto, use bandejas limpias y refuerce los requerimientos de buenas practicas agricolas
en el predio. Durante la cosecha del retofio no descuidar los riegos sobre todo si las
temperaturas se mantienen sobre el promedio. Procure realizar cosecha durante la manana
y no mas alla del medio dia. Recuerde monitorear permanentemente la presencia de
enfermedades y plagas. Es clave en el periodo para su oportuno manejo y no afectar la
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produccién ni la densidad del follaje.

El prondstico de temporada de la Direccién Meteoroldgica de Chile proyecta lluvias menores
al promedio histérico, lo que para la fecha se corresponde a unos pocos eventos aislados.
Asi, se espera que en Curicé precipiten menos de 22 mm, en Talca menos de 26 mm y en
Linares menos de 51 mm, todos ellos como suma del trimestre en su totalidad. Es
importante seflalar que este tipo de prondsticos no considera la ocurrencia de eventos
andémalos como los Rios Atmosféricos, aunque estos son muy infrecuentes para la zona en
esta época del afio.

El prondéstico también indica temperaturas minimas menores a lo normal con alta
incertidumbre. De hecho, a nivel de las estaciones que utiliza la DMC para ajustar los
registros tienen un comportamiento dispar. En este sentido se esperan temperaturas
promedios en el trimestre menores a 9°C en Curicd, menores a 10°C en Talca e indefinidas
Parral. Las maximas se esperan mayores a lo normal con alta probabilidad, esperdandose un
promedio de maximas en el trimestre mayores a 26°C en Talca, Curicé y Parral.

Precipitacion Temperatura Minima Temperatura Maxima
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Prondstico estacional para este trimestre (Febrero-Marzo-Abril) Fuente:
https://climatologia.meteochile.gob.cl/application/index/boletinTendenciasClimaticas

A nivel del pronéstico subestacional (vale decir lo que considera exclusivamente febrero), la
region cae en la categoria de estacidon seca, lo que no impide que puedan registrarse
eventos aislados de precipitacion.
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Pronostico Probabilistico

Estaciones Rango Normal
para Febrero
Curico - General Freire Ad. OaO0mm Estacion Seca
Talca (UC) Oa3dmm Estacion Seca
Linares ITa9mm Estacion Seca
Chillan - Bdo. O Higgins Ad. 3alémm Bajo lo Normal
Concepcion Carriel Sur Ap. 2al4mm Bajo lo Normal
Los Angeles 6aldmm Bajo lo Normal
Prondstico subestacional para este mes (Febrero) Fuente:

https://climatologia.meteochile.gob.cl/application/index/boletinTendenciasClimaticas

Este pronédstico se hace en base a varios factores, siendo uno de los mas importantes el
ENSO, un fendmeno que se produce por la interaccién de la temperatura superficial del mar
(la TSM) y la presiéon atmosférica (la llamada Oscilacién del Sur). Segun el IRI (uno de los
principales organismos internacionales que estudia el fendmeno), estamos en una fase Nifio,
el que duraria hasta el comienzo del Otofio. Es altamente probable que ya desde finales del
invierno entremos a una fase Nifa, lo cual podria implicar un afo con precipitaciones
menores a lo normal.
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Probabilidad de que ocurra (%)

Probabilidad de que ocurran las distintas fases de ENSO.
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La Oscilaciéon Antartica

Valor del indice de Oscilacién Antartica. En rojo la proyecoon para Ios préximos 15 dias.
Fuente: http:

Estacion Chanco

La estacién Chanco corresponde al distrito agroclimatico 7-8-1. Para este distrito climatico la
temperatura minima, media y maxima climatolégicas alcanzan los 10°C, 16.3°C y 22.7°C
respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas durante el mes de
enero en la estacién: la temperatura minima alcanzo los 9.6°C (-0.4°C bajo la climatolégica),
la temperatura media 15.6°C (-0.7°C bajo la climatolégica) y la temperatura maxima llegé a
los 21.7°C (-1°C bajo la climatoldgica). En el mes de enero se registré una pluviometria de
1.5 mm, lo cual representa un 37.5% con respecto al mismo mes de un afio normal. De
enero a enero se ha registrado un total acumulado de 1.5 mm, en circunstancias que un afo
normal registraria a la fecha 4 mm, lo que representa un déficit de 62.5%. A la misma fecha,
durante el afo 2022 la precipitacién alcanzaba los 4.2 mm.

Estacion Chanco datos mensuales y climatolégicos Estacién Chanco datos del mes de Enero de 2024
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Minima [°C] | Media [°C] | Maxima [°C]

9.6 15.6 21.7
10 16.3 22.7
-0.4 -0.7 -1

Estacion Coronel de Maule

La estaciéon Coronel de Maule corresponde al distrito agroclimatico 7-8-3. Para este distrito
climatico la temperatura minima, media y maxima climatoldégicas alcanzan los 11.5°C,
19.3°C y 27.1°C respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas
durante el mes de enero en la estacion: la temperatura minima alcanzo los 11.8°C (0.3°C
sobre la climatolégica), la temperatura media 21.3°C (2°C sobre la climatolégica) y la
temperatura maxima lleg6 a los 30.6°C (3.5°C sobre la climatoldgica). En el mes de enero se
registré una pluviometria de 0 mm, lo cual representa un 0% con respecto al mismo mes de
un ano normal. De enero a enero se ha registrado un total acumulado de 0 mm, en
circunstancias que un afo normal registraria a la fecha 4 mm, lo que representa un déficit
de 100%. A la misma fecha, durante el afio 2022 la precipitacién alcanzaba los 0.9 mm.

Estacion Coronel de Maule datos mensuales y climatolégicos Estacién Coronel de Maule datos del mes de Enero de 2024
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Minima [°C] | Media [°C] | Maxima [°C]

11.8 21.3 30.6
11.5 19.3 271
0.3 2 3.5

Estacion Deuca

La estacion Deuca corresponde al distrito agroclimatico 6-7-1. Para este distrito climatico la
temperatura minima, media y maxima climatoldgicas alcanzan los 10.2°C, 19.7°C y 29.2°C
respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas durante el mes de
enero en la estacién: la temperatura minima alcanzo los 9.4°C (-0.8°C bajo la climatolégica),
la temperatura media 19°C (-0.7°C bajo la climatoldgica) y la temperatura maxima llegé a
los 28.9°C (-0.3°C bajo la climatoldgica). En el mes de enero se registré una pluviometria de
0 mm, lo cual representa un 0% con respecto al mismo mes de un afo normal. De enero a
enero se ha registrado un total acumulado de 0 mm, en circunstancias que un afio normal
registraria a la fecha 2 mm, lo que representa un déficit de 100%. A la misma fecha, durante
el ano 2022 la precipitaciéon alcanzaba los 0.2 mm.

Estacion Deuca datos mensuales y climatoldgicos Estacién Deuca datos del mes de Enero de 2024
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Estacion Lomas

La estacién Lomas corresponde al distrito agroclimatico 7-8-1. Para este distrito climatico la
temperatura minima, media y maxima climatoldgicas alcanzan los 10.9°C, 16.4°Cy 21.9°C
respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas durante el mes de
enero en la estacién: la temperatura minima alcanzo los 9.1°C (-1.8°C bajo la climatolégica),
la temperatura media 15.5°C (-0.9°C bajo la climatolégica) y la temperatura maxima llegé a
los 22.1°C (0.2°C sobre la climatoldgica). En el mes de enero se registré una pluviometria de
1 mm, lo cual representa un 16.7% con respecto al mismo mes de un afio normal. De enero
a enero se ha registrado un total acumulado de 1 mm, en circunstancias que un aho normal
registraria a la fecha 6 mm, lo que representa un déficit de 83.3%. A la misma fecha,
durante el ano 2022 la precipitacion alcanzaba los 6.9 mm.

Estacion Lomas datos mensuales y climatoldgicos Estacion Lomas datos del mes de Enero de 2024
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Estacion Los Despachos

La estacién Los Despachos corresponde al distrito agroclimatico 7-8-3. Para este distrito
climatico la temperatura minima, media y maxima climatoldégicas alcanzan los 11.6°C,
20.1°C y 28.6°C respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas
durante el mes de enero en la estacion: la temperatura minima alcanzo los 12.1°C (0.5°C
sobre la climatolégica), la temperatura media 21.8°C (1.7°C sobre la climatoldgica) y la
temperatura maxima lleg6 a los 31.2°C (2.6°C sobre la climatoldgica). En el mes de enero se
registré una pluviometria de 0 mm, lo cual representa un 0% con respecto al mismo mes de
un ano normal. De enero a enero se ha registrado un total acumulado de 0 mm, en
circunstancias que un afo normal registraria a la fecha 4 mm, lo que representa un déficit
de 100%. A la misma fecha, durante el afio 2022 la precipitacién alcanzaba los 0.4 mm.

Estacion Los Despachos datos mensuales y climatolégicos Estacion Los Despachos datos del mes de Enero de 2024
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CENE | FEB | WAR | ABR | MAY | JUN | JUL | AGO | SEP | OCT | NOV | DIC | Al fecha | Anual
49 40 18 11 4 786

11 15 137 193 137 112 59

[

i ¢

PP o | =] o | = s =] == =] -] - 0 0
_100 - - - - - - - = = = - -100 -100

Minima [°C] | Media [°C] | Maxima [°C]
Enero 2024 12.1 21.8 31.2
Climatoldgica 11.6 20.1 28.6

Diferencia 0.5 1.7 2.6

Estacion Miraflores

La estacién Miraflores corresponde al distrito agroclimatico 7-8-4. Para este distrito climatico
la temperatura minima, media y maxima climatolégicas alcanzan los 12°C, 21.4°Cy 30.9°C
respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas durante el mes de
enero en la estacidon: la temperatura minima alcanzo los 13.3°C (1.3°C sobre la
climatoldgica), la temperatura media 22.9°C (1.5°C sobre la climatolégica) y la temperatura
maxima llego a los 32.6°C (1.7°C sobre la climatoldgica). En el mes de enero se registro una
pluviometria de 0 mm, lo cual representa un 0% con respecto al mismo mes de un afo
normal. De enero a enero se ha registrado un total acumulado de 0 mm, en circunstancias
gue un afo normal registraria a la fecha 4 mm, lo que representa un déficit de 100%. A la
misma fecha, durante el aflo 2022 la precipitacién alcanzaba los 1.4 mm.
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Estacion Miraflores datos mensuales y climatolégicos Estacion Miraflores datos del mes de Enero de 2024

Humedad Relativa [%] Humedad Relativa [%]

IS N A AN

Precipitacion Acumulada [mm]

Precipitacion Acumulada [mm]

200 variable 0.050
0.025
1004 . - . HR 0.0004
e I e e e I S | [ HRN 0,025 variable
Radiacién Solar [MJ/m2] . PP -0.050 eaacon Soa il . HR
B een PP
21 325
B rs 30.04 B s
104 . RSN 27.54
25.04 - T
Temperatura del aire [°C] - T 225 . TMAX
30 4 ~— L — = -~ . TMAX Temperatura del aire [°C] . TMIN
204 N — TMIN w
10 = 304 B w
w T~
204
Velocidad de Viento [km/h] ol — S~~~ e~ ™
6+ — /\ Velocidad de Viento [km/h]
51 J\w 10.04
41 754 —
e T T SIS o A G S S S 5.0 VA\/ S
@R QQPLILIILIITT LSO OO SO0 S0 S T O 254 / ~— I ———
NNNNNNNNNN AU DD DD DD DD DB DB DS
NNNNNNNNNN g N N N AN AN AN AN NN NN g o N T
SRR EEEEEEEEEE R R R EREEEEEE R i3 5 7 9 11 13 15 17 19 21 23 25 27 29 31
meses dias

CENE | FEB | WAR | ABR | MAY | JUN | JUL | AGO | SEP | OCT | NOV | DIG | Alafocha | Anua]
4 9 13 51 135 187 138 111 60 42 15 13 4 778
0 - - - - - - - - - - - 0 0
0

100 - ; ; N = | - =] 100 -100

| Minima [°C] | Media [°C] | Maxima [*C]
Enero 2024 EEE 22.9 32.6
Climatologica 12 21.4 30.9

Diferencia 1.3 1.5 1.7

Estacion Monte Flor-Tucapel

La estacion Monte Flor-Tucapel corresponde al distrito agroclimatico 7-9-1. Para este distrito
climético la temperatura minima, media y maxima climatolégicas alcanzan los 11.4°C,
20.9°C y 30.5°C respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas
durante el mes de enero en la estacion: la temperatura minima alcanzo los 12.4°C (1°C
sobre la climatoldgica), la temperatura media 21.2°C (0.3°C sobre la climatolégica) y la
temperatura maxima llegé a los 30.2°C (-0.3°C bajo la climatoldgica). En el mes de enero se
registré una pluviometria de 0 mm, lo cual representa un 0% con respecto al mismo mes de
un ano normal. De enero a enero se ha registrado un total acumulado de 0 mm, en
circunstancias que un afio normal registraria a la fecha 6 mm, lo que representa un déficit
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de 100%. A la misma fecha, durante el afio 2022 la precipitacién alcanzaba los 2.4 mm.

Estacion Monte Flor-Tucapel datos mensuales y climatologicos Estacion Monte Flor-Tucapel datos del mes de Enero de 2024

Humedad Relativa [%] Humedad Relativa [%]

754

704 N /\ /N\

65

yESEss ~_ A ES

Precipitacién Acumulada [mm] Precipitacién Acumulada [mm]

200 variable 0.050
1504 0.025 1
100 . HR
504 . 0.0004
0 . HRN -0.0254 variable

90+
80
704
604
50

Radiacién Solar [MJ/m2] B e -0.050 B HR
" . PPN Radiacion Solar [MJ/m2] . op
B = o B rs
104 244
RSN
- 2] N
Temperatura del aire [°C] . T 18 - TMAX
30 ———_ _— - . TMAX Temperatura del aire [°C] . TMIN
ol \ B o \ —f - B ™iN 104 W\—/\/\ . w
104 — — ——
104 e o e e O O O e, o O O e ol s o e e i s |
84 Velocidad de Viento [km/h]
64
44 124
2 81
44
i3 5 1 9 M 13 15 17 19 21 23 25 27 29 31

dias

CENE | FEB | WAR | ABR | MAY | JUN | JUL | AGO | SEP | OCT | NOV | DIC | Al fecha | Anual
6 16 15 59 153 210 157 125 70 49 20 15 6 895

0 - - - - - - - - - - - 0 0

0

- - - - = = = - - - - -100 -100

Minima [°C] | Media [°C] | Maxima [°C]
Enero 2024 12.4 21.2 30.2
Climatoldgica 11.4 20.9 30.5

Diferencia 1 0.3 -0.3

Estacion San Clemente

La estacidon San Clemente corresponde al distrito agroclimatico 6-7-4. Para este distrito
climatico la temperatura minima, media y méxima climatoldgicas alcanzan los 11.4°C, 21°C
y 30.6°C respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas durante el
mes de enero en la estacidn: la temperatura minima alcanzo los 12.3°C (0.9°C sobre la
climatoldgica), la temperatura media 22.1°C (1.1°C sobre la climatolégica) y la temperatura
maxima llegd a los 31.8°C (1.2°C sobre la climatoldgica). En el mes de enero se registré una
pluviometria de 0 mm, lo cual representa un 0% con respecto al mismo mes de un afo
normal. De enero a enero se ha registrado un total acumulado de 0 mm, en circunstancias
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gue un afo normal registraria a la fecha 5 mm, lo que representa un déficit de 100%. A la
misma fecha, durante el afo 2022 la precipitacién alcanzaba los 0 mm.

Estacion San Clemente datos mensuales y climatolégicos Estacién San Clemente datos del mes de Enero de 2024

Humedad Relativa [%] Humedad Relativa [%]

AN

Precipitacién Acumulada [mm]

Precipitacion Acumulada [mm]

3004 variable 0.050
i 0.0254

pe B 0.000
1004 1
ol | TR BB RN -0.0251
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Radiacién Solar [MJ/m2] B e 0.050 B
30 Radiacién Solar [MJ/m2)
. PPN adiacion Solar [MJ/m2] . op
204 - RS 32.54
0 30.04 . RS
104 1
B Rrsn zgg B
Temperatura del aire [°C] . T . TMAX
304 ~ — == = _— . TMAX Temperatura del aire [°C] . TMIN
20 : =T
304 B w
104
204
— _
ol ==
44 Velocidad de Viento [km/h]
34 64
i N : / M
1 / |
2 S _/ T
i3 5 7 9 M 13 15 17 19 21 23 25 27 29 31

dias

CENE | FEB | WAR | ABR | MAY | JUN | JUL | AGO | SEP | OCT | NOV | DIG | Alafocha | Anua]
5 6 13 52 129 194 143 118 63 41 15 15 5 794
0 - - - - - - - - - - - 0 0
0

100 - ; ; B = | - ~ ] 100 -100

Minima [°C] | Media [°C] | Maxima [°C]

12.3 221 31.8
11.4 21 30.6
0.9 1.1 1.2

Estacidn San Jorge Los Niches

La estacién San Jorge Los Niches corresponde al distrito agroclimatico 6-7-4. Para este
distrito climatico la temperatura minima, media y maxima climatolégicas alcanzan los
11.4°C, 20.6°C y 29.8°C respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas
medidas durante el mes de enero en la estacion: la temperatura minima alcanzo los 9.4°C
(-2°C bajo la climatoldgica), la temperatura media 20.2°C (-0.4°C bajo la climatoldgica) y la
temperatura maxima llegé a los 31°C (1.2°C sobre la climatoldgica). En el mes de enero se
registré una pluviometria de 0 mm, lo cual representa un 0% con respecto al mismo mes de
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un ano normal. De enero a enero se ha registrado un total acumulado de 0 mm, en
circunstancias que un afo normal registraria a la fecha 5 mm, lo que representa un déficit
de 100%. A la misma fecha, durante el afio 2022 la precipitacién alcanzaba los 0 mm.

Estacién San Jorge Los Niches datos mensuales y climatolégicos Estacién San Jorge Los Niches datos del mes de Enero de 2024
Humedad Relativa [%] Humedad Relativa [%]
90 754
80 704
70 654
60 604
Precipitacion Acumulada [mm] Precipitacion Acumulada [mm]
400 variable 0.050
300 0.0254
200 = R 0.000
o - [ — B HRN 0,025 variable
Radiacién Solar (MJ/m2] B e -0.050 B
. PPN Radiacién Solar [MJ/m2]
20 300 B e
. RS 2754 - RS
10 - RSN 25.04 . T
22.54
Temperatura del aire [°C] . T . TMAX
30 B TvAx Temperatura del aire [°C] B i
fg W = 304 =W
—_ ——  —— — | Rw 20
] =
Velocidad de Viento [km/h] 10 —_— T
25
2.0 Velocidad de Viento [km/h]
15 3
1.0 24 /\/\
S~ / \
598388582883 885882¢F %53 N W \
R EEE R R R R e 0 | N/ NV

< 13 5 7 9 1 13 15 17 19 21 23 25 27 29 31
meses dias

oooooooooo

CENE | FER | MAR | ABR | MAY | JUN | JUL | AGO | SEP | OGT | NOV | DIC | Al ech | Anua]
5 6 12 51 126 207 147 127 71 42 17 15 5 826

0 - - - - - - - - - - - 0 0

0

- - - = = = - - - - - -100 -100

Minima [°C] | Media [°C] | Maxima [°C]
Enero 2024 9.4 20.2 31
Climatolédgica 11.4 20.6 29.8

Diferencia -2 -04 1.2

Estacion Santa Amada

La estacién Santa Amada corresponde al distrito agroclimatico 7-8-5. Para este distrito
climatico la temperatura minima, media y maxima climatoldgicas alcanzan los 11°C, 20.7°C
y 30.4°C respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas durante el
mes de enero en la estacidn: la temperatura minima alcanzo los 10.1°C (-0.9°C bajo la
climatoldgica), la temperatura media 21.1°C (0.4°C sobre la climatoldgica) y la temperatura
maxima llegd a los 32.4°C (2°C sobre la climatoldgica). En el mes de enero se registré una
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pluviometria de 0 mm, lo cual representa un 0% con respecto al mismo mes de un afo
normal. De enero a enero se ha registrado un total acumulado de 0 mm, en circunstancias
gue un afo normal registraria a la fecha 6 mm, lo que representa un déficit de 100%. A la
misma fecha, durante el afio 2022 la precipitacién alcanzaba los 2.4 mm.

Estacion Santa Amada datos mensuales y climatolégicos Estacion Santa Amada datos del mes de Enero de 2024

Humedad Relativa [%] Humedad Relativa [%]

o M ] W\
801 651
70 604
60 554

Precipitacion Acumulada [mm] Precipitacién Acumulada [mm]

; 0.050
2004 variable
0.025
1004 l = 0.000
04 . HRN 00254 variable

Radiacién Solar [MJ/m2] - PP -0.050 -
. PEN Radiacién Solar [MJ/m2]
B e ™
B Rrsn ol B
Temperatura del aire [°C] . T . TMAX
%01 . TMAX Temperatura del aire [°C] . TMIN

w0/ W/W\ . w

204

10—t = —

Velocidad de Viento [km/h]

254 \
2.04 \
\
1.54 J\\ /\
1.0 [\
051 T T T T | T \/ T T T
1 3 5

7 9 11 13 15 17 19 21 23 25 27 29 31
dias

CENE | FER | MAR | ABR | WAY | JUN | JUL | AGO | SEP | OGT | NOV | DIC | Al echa | Anua]
6 9 14 58 146 211 157 128 69 46 17 17 6 878

0 - - - - - - - - - - - 0 0

0

ol - | - - -1 -1 -1-=1-1:-7- 100 -100

y -1

Minima [°C] | Media [°C] | Maxima [°C]
10.1 21.1 32.4
11 20.7 30.4

-0.9 0.4 2

Estacion Santa Sofia

La estacién Santa Sofia corresponde al distrito agroclimatico 7-8-3. Para este distrito
climatico la temperatura minima, media y maxima climatolégicas alcanzan los 11.2°C,
19.7°C y 28.2°C respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas
durante el mes de enero en la estacion: la temperatura minima alcanzo los 9.7°C (-1.5°C
bajo la climatolégica), la temperatura media 21.4°C (1.7°C sobre la climatolégica) y la
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temperatura maxima llegé a los 33.2°C (5°C sobre la climatoldgica). En el mes de enero se
registré una pluviometria de 0 mm, lo cual representa un 0% con respecto al mismo mes de
un ano normal. De enero a enero se ha registrado un total acumulado de 0 mm, en
circunstancias que un afio normal registraria a la fecha 4 mm, lo que representa un déficit
de 100%. A la misma fecha, durante el afio 2022 la precipitacién alcanzaba los 0 mm.

Estacion Santa Sofia datos mensuales y climatolégicos Estacion Santa Sofia datos del mes de Enero de 2024

Humedad Relativa [%] Humedad Relativa [%]

Precipitacién Acumulada [mm] Precipitacién Acumulada [mm]

150 variable 0.050
1004 0.025 1
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0 O O O O S s e e sl M O B B B M| B RN 0025 variable
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CENE | FEB | WAR | ABR | MAY | JUN | JUL | AGO | SEP | OCT | NOV | DIG | Alafocha | Anua]
4 9 14 48 140 197 141 114 59 39 17 9 4 791

0 - - - - - - - - - - - 0 0

0

ol - | - T -1 -1 71771 -71:-7: 100 -100

-

Minima [°C] | Media [°C] | Maxima [°C]

L 21.4 33.2
11.2 19.7 28.2
-1.5 1.7 5

Estacion Sauzal

La estacién Sauzal corresponde al distrito agroclimatico 7-8-3. Para este distrito climatico la
temperatura minima, media y mdéxima climatolégicas alcanzan los 11.6°C, 21°C y 30.5°C
respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas durante el mes de
enero en la estacion: la temperatura minima alcanzo los 10.8°C (-0.8°C bajo la
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climatoldgica), la temperatura media 21.5°C (0.5°C sobre la climatolégica) y la temperatura
maxima llegd a los 32.2°C (1.7°C sobre la climatoldgica). En el mes de enero se registré una
pluviometria de 0 mm, lo cual representa un 0% con respecto al mismo mes de un afo
normal. De enero a enero se ha registrado un total acumulado de 0 mm, en circunstancias
gue un afo normal registraria a la fecha 2 mm, lo que representa un déficit de 100%. A la
misma fecha, durante el aflo 2022 la precipitacién alcanzaba los 0.7 mm.

Estacion Sauzal datos mensuales y climatolégicos Estacion Sauzal datos del mes de Enero de 2024

Humedad Relativa [%] Humedad Relativa [%]

= 704
804
704 - 60
60 50 \
504 404

Precipitacién Acumulada [mm] Precipitacién Acumulada [mm]

fgg - variable 0.050
- 00254
100+ HR
501 . . 0.000 .
0l BB RN -0.025- variable

Radiacién Solar [MJ/m2] B e 0050 B R
Radiacioén Solar [MJ/m2]
B een PP
204 . RS 304 .
10 284 B rs
B Rrsn 264 B
24 4
Temperatura del aire [°C] . T 22 . TMAX
301 — =T o . TMAX Temperatura del aire [°C] . TMIN
2 - — . e = e =y V4 N 72 B w
10 =W o] e~~~ —
1 ~———
Velocidad de Viento [km/h] 10— — NN — ~/
44 Velocidad de Viento [km/h]
34 7.54
||||||||||||||||||||||||| 5.0 =
5¥33885%88°FTY;y338 8588295 / A
SREIRIRIRLLIRLRLIRLLIRLIRILERL]ELR 13 5 7 9 1 13 15 17 19 21 23 25 27 29 31
meses dias

CENE | FEB | MAR | ABR | MAY | JUN | JUL | AGO | SEP | OGT | NOV | DIC | Al ech | Anua]
7 1" 41 122 167 120 95 52 35 13 8 2 673
- - - - - - - - T 0 0

- - - - = = = - - - - -100 -100

Minima [°C] | Media [°C] | Maxima [°C]
Enero 2024 10.8 21.5 32.2
Climatolégica 11.6 21 30.5

Diferencia -0.8 0.5 1.7

Los caudales registrados presentan superavit en sus valores gracias al derretimiento de la
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nieve y a las abundantes precipitaciones. Esta alza temporal, debiera de permitir que estos
se mantengan al menos asi durante los préximos meses.

Rio Teno despues de Junta con Claro

1400 Rio Claro en Rauauén
: 450.0
1200 400.0
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w 909 ~ W 2500 /\
- 5]
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Q.2023-2024 3.7 3 10.6 109 849 704 1156 87.2 13 773 113.1  84.3||Q-2023-2024 58 21.8 354 521 258.7 152.0 382.3 304.0 124.0 1518  97.0 753
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Min.Mes* 0.1 3 % 52 130 145 164 194 235 264 172 14.0| |Q-Min.Mes* 55 160 201 302 443 428 457 _ 363 26 380 245 16.6]
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E
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Feb Mar  Abr May Jun Jul Ago Sep  Oct Nov Dic Ene - 0, 0 — ) )
Feb Mar Abr May Jun Jul Ago  Sep Oct  Nov Dic __ Ene 71% a -100% | 0% a -30%
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Reporte de Caudales de la DGA.

De la misma manera, las abundantes precipitaciones y la primavera mas fria de lo normal (y
por tanto una nieve mas persistente) permitieron una ostensible recuperacién del agua en
los embalses, los que estan sobre la media histérica.

Colbun (generacion) Laguna del Maule (Mixto)
. 1800 . 1500 Capacidad= 1420 MMm?
'g Capacidad = 1544 MMm? fé’
£ 1500 = 1200
2 Lo =
2 £ 900
g 900 g
H 5 600
S 600 °
§ 300 é 300
: : 111
0 0
E F M A M J A s ¢] N D E E F M A M J J A s o N D E
mmVolumen (2023-2024) Promedio Histérico ~——M@aximo
generacion o mixto
E F M A M J J A S [0} N D E Capacidad Prom mensual Region
Colbtn 1007 869 781 559 460 1509 1500 1507 1543 1565 1570 1550 1538 1544 1233 Maule
Lag. Maule 354 333 308 314 296 328 356 393 419 440.8 482 550 595.9 1420 732 Maule
Bullilleo 25 4 1 31 7 61 543 61 543 606 60 60 45 60 45 Maule
Digua 67 20 94 45 257 126 174 215 216 22238 224 115.9 225 82 Maule
Tutuven 6 3 16 13 16 162 16.7 15 17 16.2 17 14 10.2 22 7.1 Maule

Reporte de embalses de Ia DGA Puede consultarse en el link:
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Depresion Intermedia > Cultivos > Arroz

En la presente temporada, los cultivos de arroz en el Maule se encuentran en etapas
fenologicas atrasadas en un promedio de 15 a 20 dias. Las variedades tales como Zafiro,
Cuarzo, Diamante y Brillante, dependiendo de su fecha de siembra se encuentran en plena
floracion o entrando en floracion. Estos estados se han visto afectados por las altas
tempraturas que han llevado a la presencia de esterilidad floral. Desde el 22 de enero que
se han registrado temepraturas maximas sobre 33 grados Celsius, lo cual indica que existe
posibilidad de esterilidad floral cuando el cultivo se encuentra desde microespora temprana
hasta plena floracion. Se recomienda a aquellos agricultores y agricultoras que tengan un
seguro agricola contratado, den aviso por posibles bajas en los rendiemientos.

Depresion Intermedia > Cultivos > Trigo
Cosecha finalizada.

Dependiendo del destino de los rastrojos, estos se deben picar e incorporar lo antes posible,
y/o retirar del campo y/o utilizarlo como forraje para animales.

Depresion Intermedia > Frutales Menores

En frambueso la cosecha del retofio esta en pleno desarrollo, el fruto es de mayor calibre
gue el de cana. Se recomienda alta frecuencia de cosecha, de manera de evitar que la fruta
se sobremadure dado a que la alta temperatura provoca un acortamiento de la etapa de
madurez de fruto, haciendo que se torne blando y pierda calidad comercial, y con ello tener
inconvenientes en la calidad y condicién de la fruta debido a la presencia de con D. suzukii.

Ademas, procure mantener una buena ventilaciéon del seto, permitiendo la circulacién de
aire desde la base, desfoliando el tercio inferior del brote. Retire material envejecido, como
la cana que ya produjo fruta, podando desde la base, de esa manera evita tener fuente para
la proliferacion de enfermedades.

La maduracién del fruto es un momento critico del estado fenoldgico del frambueso en
donde no deben ocurrir momentos de estrés hidrico, los cuales podrian generar problemas
en la calidad organoléptica del mismo, por tanto, requiere alta atencién el control de la
frecuencia de riegos en el periodo. Debido a los actuales incendios forestales, la alta
temperatura y el humo provocan desorden fisioldgico en las plantas expresando estrés y
efectos en la calidad de fruto. La estrategia para prevenir mayor impacto es cambiar la
frecuencia de riego, promoviendo riego abundante que permita mantener turgente el follaje,
y en equilibrio a la planta en general.
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Realizar el muestro para el correspondiente andlisis foliar para lo cual debe colectar hojas
completas en el tercio medio del retoio en al menos 50 plantas en distintas zonas del
huerto, no mas alla de la primera quincena de febrero para determinar mediante analisis el
programa nutricional, ajustando dosis segun aplicaciones anteriores y condiciones
edafoclimaticas.

Si hay problemas de compactacién de suelo se recomienda subsolar entre las hileras
durante el periodo, dada la menor humedad. Posteriormente se recomienda realizar una
siembra de cubierta entre las hileras de mezcla de trébol, lotera u otra especie de similares
caracteristicas dando preferencia a las del tipo leguminosas.

Monitorear la presencia de plagas y enfermedades con énfasis en Arachnida (Acari:
Tetranychidae) aranita bimaculada o arafita roja europea, dado a que presentan un
aumento en el periodo sobretodo en zonas con alta presencia de polvo en el ambiente,
ademds de pololos (Sericoides viridis, Hylamorpha elegans o Phytoloema herrmanni) o
burrito (Naupactus xanthographus) los que se alimentan del follaje principalmente durante
el atardecer y la noche.

Depresion Intermedia > Ganaderia

Bovinos: Revisar los potreros, para realizar rotaciéon de los animales a sectores con mayor
concentracién de forraje, si es necesario se deberd suplementar con heno. Cuidar las vacas
gue aun se encuentran lactando. Revisar el control de la mosca de los cuernos.

Colocar sales minerales a libre disposicién en aguellos potreros donde se encuentren los
animales consumiendo forraje seco o residuos de cosechas. Asegurar agua limpia de bebida,
se estima aproximadamente que los adultos consumen entre 40 a 70 litros de
agua/animal/dia. Confirmar que los bebederos estén limpios y bajo sombra.

Implementar en los potreros sombreaderos si no se cuentan con arboles que ofrezcan cobijo
a los animales, evitando con ello estrés por calor debido a elevadas temperaturas.

Depresion Intermedia > Praderas

En este periodo, las especies se encuentran en pleno crecimiento y en estado de floracion,
por lo que se debe cuidar los indices de cosecha. En verano, se recomienda cosechar alfalfa
cuando se encuentre entre 10 y 20% de floracién, siendo un 10% de floracion la que
proporciona mayor rendimiento, nutrientes y mejora la persistencia del cultivo.

En trébol rosado, lo éptimo es cosechar con un 50% de floracién. También se puede usar
como referencia, la altura de la pradera, donde la cosecha se realiza cuando ésta alcanza
entre los 40 y 60 cm. Para cosechar, elija un dia soleado y corte idealmente sin presencia de
rocio, lo mas temprano posible en la mafana. Mientras mas rapido es el secado natural del
forraje, menos pérdidas de nutrientes se producen. En ambas especies, la altura de corte no
debera ser menor a los 2-3 cm. En ambas especies de un riego luego de cada corte.

Mantener programa de riego en praderas de pastoreo como trébol blanco, gramineas
perennes y praderas de corte (alfalfa y trébol rosado). Tener en consideracién que las
praderas de pastoreo necesitan riego mas frecuente que las praderas de corte.
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En praderas de pastoreo, si hubiese malezas estivales que no han sido consumidas por el
ganado, y que se presentan en manchones, es conveniente pasar rana para eliminarlas y
tener un buen crecimiento en otoflo cuando se dan las condiciones para el desarrollo mas
favorable. Evitar el sobrepastoreo, dejando un residuo de 4 a 6 cm para una adecuada
recuperacion.

Depresion Intermedia > Cultivos > Leguminosas
Poroto

El poroto se encuentra en la fase de plena floracién y llenado de vainas. Ante altas
temperaturas durante este periodo puede inducir un aumento en el aforto floral, incremento
de la tasa de evatranspiracién y un menor desarrollo del sistema radicular, por tanto una
disminucién en la humedad del suelo podria resultar en pérdidas significativas de
rendimiento, por lo tanto, es crucial tener en cuenta que la escasez hidrica durante este
periodo afectara negativamente los rendimientos y la calidad del grano cosechado.

La Epinotia aporema, conocida como la polilla del poroto, puede causar danos significativos
en el cultivo , tanto para granado como en poroto seco. Esta plaga afecta principalmente la
fase reproductiva del cultivo, especialmente durante el llenado de vaina. Algunos de los
dafios mas comunes causados:

a) Dano directo en las vainas: Las larvas de la polilla, causan perforaciones en vainas y
granos.

b) Contaminacién del grano: La presencia de larvas y excrementos en las vainas puede
contaminar los granos de poroto, afectando su calidad y valor comercial. Esto genera
problemas durante la cosecha y el procesamiento de los granos tanto en su estado
inmaduro, como en su comercializacién para seco.

Es esencial llevar a cabo un monitoreo constante durante el desarrollo del cultivo para
detectar la presencia de la polilla del poroto . En caso de avistar ejemplares en vuelo en el
cultivo, se recomienda la aplicacién de insecticidas para su control. Es importante destacar
gue en siembras tardias del cultivo de poroto, existe una mayor probabilidad de ser
afectado por esta plaga.

Precordillera > Cultivos > Trigo
Cosecha finalizada.

Dependiendo del destino de los rastrojos, estos deben picar e incorporar lo antes posible,
y/o retirar del campo y/o utilizarlo como forraje para animales.

Precordillera > Cultivos > Leguminosas
Poroto

El poroto se encuentra en la fase de plena floracién y llenado de vainas. Ante altas
temperaturas durante este periodo puede inducir un aumento en el aforto floral, incremento
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de la tasa de evatranspiracién y un menor desarrollo del sistema radicular, por tanto una

disminucién en la humedad del suelo podria resultar en pérdidas significativas de
rendimiento, por lo tanto, es crucial tener en cuenta que la escasez hidrica durante este
periodo afectard negativamente los rendimientos y la calidad del grano cosechado.

La Epinotia aporema, conocida como la polilla del poroto, puede causar danos significativos
en el cultivo , tanto para granado como en poroto seco. Esta plaga afecta principalmente la
fase reproductiva del cultivo, especialmente durante el llenado de vaina. Algunos de los
dafilos mas comunes causados:

a) Dafo directo en las vainas: Las larvas de la polilla, causan perforaciones en vainas y
granos.

b) Contaminacién del grano: La presencia de larvas y excrementos en las vainas puede
contaminar los granos de poroto, afectando su calidad y valor comercial. Esto genera
problemas durante la cosecha y el procesamiento de los granos tanto en su estado
inmaduro, como en su comercializacién para seco.

Es esencial llevar a cabo un monitoreo constante durante el desarrollo del cultivo para
detectar la presencia de la polilla del poroto . En caso de avistar ejemplares en vuelo en el
cultivo, se recomienda la aplicacién de insecticidas para su control. Es importante destacar
gue en siembras tardias del cultivo de poroto, existe una mayor probabilidad de ser
afectado por esta plaga.

Secano Costero > Cultivos > Trigo
Cosecha finalizada.

Dependiendo del destino de los rastrojos, estos se deben picar e incorporar lo antes posible,
y/o retirar del campo y/o utilizarlo como forraje para animales.

Secano Costero > Ganaderia

Ovinos: Disponer en los potreros sales minerales, debido a que el aporte nutricional de la
pradera es bajo cuando esta senescente. Ademas, disponer para libre consumo sales
minerales y agua de bebida limpia en los bebederos.

Realizar suplementaciéon a las ovejas antes de encaste, suministrar avena o triticale,
empezar con raciones de 50 g/ovino/dia, para luego ir incrementandose gradualmente (50 g
cada 3 dias) hasta los 200 g/ovino/dia. Ideal administrar 15 dias antes y 15 dias después del
encaste, si la condicién corporal es de 3,0, si es menor realizarlo un mes antes. Si usted
cuenta con avena sin aristas (o puntas) se las puede dar sin chanchar o remojar, en el caso
del triticale darlo chancado (triturado). Dicha alimentacién realizarla con heno,
aproximadamente 500 g/ovino/dia. En el caso de los granos idealmente realizarlo en
comederos.

A los carneros que entran al encaste, realizar la misma suplementaciéon que a las hembras.

Realizar manejo sanitario si se requiere y suministrar a todos los animales que entraran a
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encaste vitamina ADE inyectable.

Colocar en los potreros complejos minerales (block o piedras) a libre disposicién, ya que en
este periodo los animales estan consumiendo materia seca (praderas o residuos de
cosecha). Cerca de las sales minerales, colocar el agua de bebida, que sea limpia,
calculando una dosis promedio de 4 a 6 litros/animal/dia. Los bebederos deben mantenerse
limpios y ser colocados bajo sombra (sombreadores o arboles).

Bovinos: Revisar los potreros, para realizar rotacidon de los animales a sectores con mayor
concentracidon de forraje, si es necesario se deberd suplementar con heno. Cuidar las vacas
gue aun se encuentran lactando. Revisar el control de la mosca de los cuernos.

Colocar sales minerales a libre disposicién en aquellos potreros donde se encuentren los
animales consumiendo forraje seco o residuos de cosechas. Asegurar agua limpia de bebida,
se estima aproximadamente que los adultos consumen entre 40 a 70 litros de
agua/animal/dia. Confirmar que los bebederos estén limpios y bajo sombra.

Implementar en los potreros sombreaderos si no se cuentan con arboles que ofrezcan cobijo
a los animales, evitando con ello estrés por calor debido a elevadas temperaturas.

Secano Interior > Cultivos > Trigo
Cosecha finalizada.

Dependiendo del destino de los rastrojos, estos deben picar e incorporar lo antes posible,
y/o retirar del campo y/o utilizarlo como forraje para animales.

Secano Interior > Praderas

En los sectores de lomajes las praderas estdn secas, por lo que la cantidad y calidad del
forraje disponible disminuye considerablemente para el ganado. Es aconsejable dejar en
rezago estos sectores (lomajes) debido a que un aumento del banco de semillas es
primordial para especies anuales (trébol subterrdneo y hualputra) asi evitamos el consumo
de frutos y semillas por el ganado. En el caso de ser consumidas por ovinos, al pasar frutos y
semillas por el tracto digestivo la sobrevivencia es baja con valores de 1,5%, y su
germinacion en las fecas es aun mds bajo alrededor de 0,5% del 100% consumido, esto
disminuiria radicalmente la poblacién de las plantas dentro de la pradera en la préxima
temporada, con la consecuente disminucién en cantidad y calidad del forraje. Por el contario
si posee una pradera con trébol balansa, éste al madurar sus frutos la semilla se desgrana y
cae al suelo donde es mas dificil que los animales la consuman.

Pastorear sectores bajos que presentan mayor abundancia de forraje, pero se debe realizar
un rezago en esta época para obtener forraje para encaste.

Secano Interior > Ganaderia

Ovinos: Disponer en los potreros sales minerales, debido a que el aporte nutricional de la
pradera es bajo cuando esta senescente. Ademas, disponer para libre consumo sales
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minerales y agua de bebida limpia en los bebederos.

Realizar suplementacién a las ovejas antes de encaste, suministrar avena o triticale,
empezar con raciones de 50 g/ovino/dia, para luego ir incrementandose gradualmente (50 g
cada 3 dias) hasta los 200 g/ovino/dia. Ideal administrar 15 dias antes y 15 dias después del
encaste, si la condicién corporal es de 3,0, si es menor realizarlo un mes antes. Si usted
cuenta con avena sin aristas (o puntas) se las puede dar sin chanchar o remojar, en el caso
del triticale darlo chancado (triturado). Dicha alimentacién realizarla con heno,
aproximadamente 500 g/ovino/dia. En el caso de los granos idealmente realizarlo en
comederos.

A los carneros que entran al encaste, realizar la misma suplementaciéon que a las hembras.

Realizar manejo sanitario si se requiere y suministrar a todos los animales que entraran a
encaste vitamina ADE inyectable.

Colocar en los potreros complejos minerales (block o piedras) a libre disposicién, ya que en
este periodo los animales estan consumiendo materia seca (praderas o residuos de
cosecha). Cerca de las sales minerales, colocar el agua de bebida, que sea limpia,
calculando una dosis promedio de 4 a 6 litros/animal/dia. Los bebederos deben mantenerse
limpios y ser colocados bajo sombra (sombreadores o arboles).

Bovinos: Revisar los potreros, para realizar rotacidon de los animales a sectores con mayor
concentracidon de forraje, si es necesario se deberd suplementar con heno. Cuidar las vacas
gue aun se encuentran lactando. Revisar el control de la mosca de los cuernos.

Colocar sales minerales a libre disposicién en aquellos potreros donde se encuentren los
animales consumiendo forraje seco o residuos de cosechas. Asegurar agua limpia de bebida,
se estima aproximadamente que los adultos consumen entre 40 a 70 litros de
agua/animal/dia. Confirmar que los bebederos estén limpios y bajo sombra.

Implementar en los potreros sombreaderos si no se cuentan con arboles que ofrezcan cobijo
a los animales, evitando con ello estrés por calor debido a elevadas temperaturas.

Este producto proporciona estimaciones de la humedad del suelo en todo el mundo a partir
de un gran conjunto de sensores satelitales. Se basa en la versién 3.0 de humedad del suelo
de la Iniciativa de Cambio Climatico de la ESA, El producto ACTIVO es el resultado de la
fusidon de datos de humedad del suelo basados en scatterdmetros, que se derivan de AMI-
WS y ASCAT (Metop-A y Metop-B), y su representacidon es el contenido de agua liquida en
una capa superficial del suelo de 2 a 5 cm de profundidad expresado como porcentaje de
saturacion total.
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Disponibilidad de agua del 01 al 16 de Enero de 2024 de la Regién del Maule
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Analisis Del Indice De Vegetacion Normalizado (NDVI)

Respecto de la respuesta fisiolégica de las plantas al efecto del clima, las imagenes
satelitales reflejan la magnitud del crecimiento o disminuciéon de la cobertura vegetal en
esta época del aflo mediante el indice de vegetacién NDVI (Desviacién Normalizada del
indice de Vegetacioén).

Para esta quincena se observa un NDVI promedio regional de 0.57 mientras el afio pasado
habia sido de 0.53. El valor promedio histérico para esta regién, en este periodo del afio es
de 0.55.

El resumen regional en el contexto temporal se puede observar en el siguiente grafico.

Instituto de Investigaciones Agropecuarias (INIA)
https://www.inia.cl - agromet.inia.cl
26



https://www.inia.cl

Boletin de Riesgos Agroclimaticos - Maule - Febrero/2024

NDVI regional para el 1 de enero al 16 de enero
2001 2003 2005 2007 2009 2011 2013 2015 2017 2019 2021 2023

La situacidn por comunas se presenta en el siguiente grafico, donde se presentan las
comunas con indices mas bajos.
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Indice de Vegetacion de Diferencia Normalizada (NDVI) de la Regién del Maule
01 al 16 de Enero de 2024
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Anomalia de NDVI de la Regién del Maule, 01 al 16 de Enero de 2024
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Diferencia de NDVI de la Region del Maule, 01 al 16 de Enero de 2024
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Para el monitoreo del estado de la vegetacidon en la Regién se utilizé el indice de condicién
de la vegetacién, VCI (Kogan, 1990, 1995). Este indice se encuentra entre valores de 0% a
100%. Valores bajo 40% se asocian a una condicién desfavorable en la vegetacién, siendo
0% la peor condicién histérica y 100% la mejor (tabla 1).

En términos globales la Regidn presentd un valor mediano de VCI de 68% para el periodo
comprendido desde el 01 al 16 de Enero de 2024. A igual periodo del aflo pasado
presentaba un VCIl de 46% (Fig. 1). De acuerdo a la Tabla 1 la Regién del Maule, en términos
globales presenta una condicién Favorable.

Tabla 1. Clasificacién de la condicidon de la vegetacidon de acuerdo a los valores del indice
VCI.
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[0,10] (10,20] (20,30] (30,40] (40,50] (50,60] (60,70] (70,80] (80,90] (90,100]

Desfavorable Desfavorable Desfavorable Desfavorable Favorable Favorable Favorable Favorable Favorable Favorable
extrema severa moderada leve

Tabla 2. Resumen de la condicién de la vegetacién comunal en la Regién de acuerdo al
analisis del indice VCI.

[0,10] (10,20] (20,30] (30,40] (40,100]
.., Desfavorable Desfavorable Desfavorable Desfavorable
Condicion Favorable
extrema severa moderada leve
N° de comunas 0 0 0 0 30

1 de enero al 16 de enero

II5|55|||51 425||47|4|555?54|5:II41 4s|

2001 2003 2005 2007 2009 2011 2013 2015 2017 2019 2021 2023

Figura 1. Valores del indice VCI para el mismo periodo entre los afios 2000 al 2022 para la
Regién del Maule
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Matorrales
2001 2003 2005 2007 2009 2011 2013 2015 2017 2019 2021 2023

Figura 2. Valores promedio de VCI en Matorrales en la Region del Maule

Praderas
I I 56 55 | 58 58 45 I 52 51 47 | 43 51 54 52 ‘ 59 I I 2 45
2001 2003 2005 2007 2009 2011 2013 2015 2017 2019 2021 2023

Figura 3. Valores promedio de VCI en praderas en la Regién del Maule

Agricolas
43 42 57 53 59 | | 52 45 59 | 46 | 49 56 54 53 57 55 I 42 I 45
2001 2003 2005 2007 2009 2011 2013 2015 2017 2019 2021 2023

Figura 4. Valores promedio de VCI en terrenos de uso agricola en la Regién del Maule
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indice de la Condicion de la Vegetacion (VCI) de la Region del Maule
01 al 16 de Enero de 2024
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Figura 5. Valores comunales promedio de VCI en la Regién del Maule de acuerdo a las
clasificacién de la Tabla 1.

Las comunas que presentan los valores mas bajos del indice VCI en la Regién corresponden
a Maule, Talca, Colbun, Villa Alegre y Yerbas Buenas con 47, 49, 54, 56 y 57% de VCI
respectivamente.
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1 de enero al 16 de enero
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Figura 6. Valores del indice VCI para las 5 comunas con valores mas bajos del indice del 01
al 16 de Enero de 2024.

Instituto de Investigaciones Agropecuarias (INIA)
https://www.inia.cl - agromet.inia.cl
35



https://www.inia.cl

